
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30-06-2022 

Pag. 1 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 8 del Reg. 

 

del 30-06-2022 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica 

comunale di Via Mandravecchia. Presa d'atto ed attivazione procedura ex 

art.191 comma 3 del TUEL come modificato dall'art.1 comma 901 della Legge 

30 dicembre 2018 n.145. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 16:00 e s.  su convocazione del 

Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7 e del Decreto del Presidente del Consiglio 

Comunale n. 1 del 28/10/2020, si è riunito il Consiglio Comunale con procedura ordinaria, in seduta di prima 

convocazione, ed in seduta pubblica. 

 

Alla Seconda convocazione con procedura ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultando all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P./A. CONSIGLIERI P./A. 
 

Campagna Salvatore Presente Cambria Simona Presente 

Amendolia Maria Monia Presente Meo Matteo Presente 

Cirino Giuseppe Presente Nastasi Rocco Assente 

Mazza Salvatore Assente Marotta Samanta Assente 

Pagano Danilo Ettore 

Massimiliano 

Assente Musumeci Angela Assente 

Pagano Anna Assente De Gaetano Carlo Assente 

 

Presenti N.    5  Assenti N.    7  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Donato. 

 

Assume la presidenza il Presidente, Rag. Salvatore Campagna il quale, constatata la regolarità della 

convocazione e la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 

sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30-06-2022 

Pag. 2 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
-------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO  COMUNALE 
N. 14 DEL 20-06-2022 

 

PROPONENTE: Trio Andrea 
 

 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via 

Mandravecchia. Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL 

come modificato dall'art.1 comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145. 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.47 del 03.05.2022, concernente l’attivazione 
della procedura ex art.191, comma 3 del TUEL come modificato dall’art.1, comma 901 della 
Legge 30.12.2018 n.145, che qui si intende richiamata integralmente; 
 
Ritenuto di dare seguito alla proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio in oggetto 
avanzata dalla Giunta Comunale, ex articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL, per le 
spese sostenute ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n.50/2016 per i “Lavori di somma urgenza 
per il ripristino della condotta idrica comunale di Via Mandravecchia”, per un totale 
complessivo di € 7.842,84 IVA di legge compresa; 
 
Dato atto che la spesa complessiva € 7.842,84, trova copertura finanziaria al capitolo 2058 
art. 15 del bilancio triennale 2021-2023; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica per quanto attiene la proposta di riconoscimento 
del debito fuori bilancio del Responsabile dell’Area Tecnica e di regolarità contabile ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del TUEL, del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Dato atto che i lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via 
Mandravecchia sono stati eseguiti dalla ditta Dekorando di Trovato Vito Snc con sede in 
San Filippo del Mela (Me) Via Palmiro Togliatti, 11 P.IVA 02925400836; 
 
Dato atto che la denominazione sociale della ditta è variata in DEKO Srl, con 
Amministratore Unico Trovato Vito, risultando invariati la sede e la partita IVA; 
 
Vista la fattura n.22-FE del 23.05.2022 dell’importo complessivo di € 7.842,84 di cui € 
7.129,85 per lavori ed € 712,99 per IVA al 10%, appositamente emessa dalla Ditta DEKO 
Srl, ditta esecutrice dei lavori; 
 
Visti:  
gli articoli 191, comma 3 e 194, comma 1 lett. e) del TUEL D. Lgs 18.08.2000, n.267;  
l’articolo 1, comma 901 della Legge 30.12.2018, n.901  
l’articolo 3, comma 1, lett. i) del D.L. 10.10.2012 n.174;  
l’articolo 54 del D. Lgs.18.08.2000, n.267;  
 

PROPONE 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30-06-2022 

Pag. 3 

1) Di prendere atto delle spese sostenute ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
i “Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via 
Mandravecchia”, per un totale complessivo di € 7.842,84 IVA di legge compresa;  
 
2) Di prendere atto dell’effettiva esecuzione dell’intervento di somma urgenza per i 
“Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via 
Mandravecchia”, eseguiti dalla ditta DEKO Srl, così come rendicontati dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, giusta fattura n.22-FE del 23.05.2022 dell’importo complessivo di € 7.842,84 di 
cui € 7.129,85 per lavori ed € 712,99 per IVA al 10%; 
 
3) Di prendere atto che la spesa di complessivi € 7.842,84 trova copertura finanziaria al 
capitolo 2058 art. 15 del bilancio triennale 2021-2023; 
 
4) Di riconoscere ai sensi dell’art. 191 comma 3 del TUEL come modificato dall’art. 1 
comma 901 della Legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019), per le motivazioni 
descritte in narrativa, la legittimità del debito fuori bilancio ex articolo 194, comma 1, lettera 
e) del TUEL, in quanto le spese sono state eseguite nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;  
 
5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economica 
Finanziaria al fine di adottare tutti gli atti conseguenti alla presente procedura;  
 
6) Di trasmettere il presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti ex art. 23 
legge 27 dicembre 2002, n.289; 
 
7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL. 
 
 

IL PROPONENTE 
Trio Andrea 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Antonino Campestre 

(Firmato elettronicamente) 
 

 

 

 

 
 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30-06-2022 

Pag. 4 

Il Presidente pone in  trattazione il terzo punto iscritto all’o.d.g. avente per oggetto: “Lavori 
di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di via Mandravecchia. 
Presa d’atto ed attivazione procedura ex art. 191 comma 3 del TUEL come modificato 
dall’art. 1 comma 901 della legge 30 dicembre 2018 nr. 145”. 
 
Il Presidente dà lettura del dispositivo della proposta. 
 
Non essendoci interventi si passa alla votazione della proposta 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta avente per oggetto: “Lavori di somma urgenza per il ripristino della 
condotta idrica comunale di via Mandravecchia. Presa d’atto ed attivazione procedura ex 
art. 191 comma 3 del TUEL come modificato dall’art. 1 comma 901 della legge 30 dicembre 
2018 nr. 145”; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili delle Aree interessate; 
 
Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
Con nr. 5 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai  nr. 5 Consiglieri presenti  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta, avente ad oggetto: “Lavori di somma urgenza per il ripristino della 
condotta idrica comunale di via Mandravecchia. Presa d’atto ed attivazione procedura ex 
art. 191 comma 3 del TUEL come modificato dall’art. 1 comma 901 della legge 30 dicembre 
2018 nr. 145”. 
 
Il Presidente pone ai voti l’immediata esecutività. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con nr. 5 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai  nr. 5 Consiglieri presenti  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30-06-2022 

Pag. 5 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 
Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Cambria Simona 

(Firmato digitalmente) 

Rag. Campagna Salvatore 

(Firmato digitalmente) 

Dott.ssa Donato Maria 

(Firmato digitalmente) 

 

 
 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che 

copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         

al                                         per giorni 15 consecutivi. 

 

Pace del Mela, lì ___________________ 

 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Donato 

 











    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
----------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14 DEL 20-06-2022 

 

 

 

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 

CON LA L.R. 30/2000 
 

 

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

“Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via 

Mandravecchia. Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come 

modificato dall'art.1 comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145.” 

 

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere: 

 

Favorevole 
 

 

Pace Del Mela, 27-06-2022 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 



    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

 

 

   
       

       
 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
----------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14 DEL 20-06-2022 

 

 

 

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 

CON LA L.R. 30/2000 
 

 

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

“Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via 

Mandravecchia. Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come 

modificato dall'art.1 comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145.” 

 

Per quanto concerne la Regolarità tecnica si esprime parere: 

 

Favorevole 
 

 

Pace Del Mela, 20-06-2022 

 

Il Responsabile dell’Area 
Arch. Antonino Campestre 

(Firmato digitalmente) 

 



 

COMUNE DI PACE DEL MELA 
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

V E R B A L E n.15  del 25/06/2022  

 

 

 

                                                                                                         Al Presidente del C.C.                         

                                                                                                            Al Segretario Comunale 

                                                                                                              Al Responsabile Finanziario  

LORO SEDI 

 

 

OGGETTO: Parere del Collegio dei Revisori su proposta di deliberazione di C.C. avente ad 

oggetto “Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via 

Mandravecchia. Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come 

modificato dall'art.1 comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145”. 

 

 

Lo scrivente collegio dei revisori dei conti dell’Ente, riunitosi in videoconferenza in data 25/06/20222 

 

Vista la proposta di deliberazione per il C.C. n.14 del 20/06/2022  avente ad oggetto  “Lavori di 

somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via Mandravecchia. Presa d'atto 

ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come modificato dall'art.1 comma 901 della 

Legge 30 dicembre 2018 n.145” inviata in data 20/06/2022  a mezzo pec  allo scrivente collegio con 

nota prot. 9739 di pari data; 

 

Vista la nota prot.5336 del 05/04/2022 a firma del responsabile dell’area 3 tecnica Arch. Antonino 

Campestre alla ditta DSP SRL avente ad oggetto “comunicazione intervento di somma urgenza ai 

sensi dell’art.163 del D.lGs 50/2016 lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica 

comunale di via Mandravecchia” 

 

Vista la perizia giustificativa per lavori di somma urgenza del 15/04/2022 per euro 7.842,84 

comprensiva di iva  redatta dal responsabile dell’area 3 tecnica Arch. Antonino Campestre in data 

31/03/2022 e firmata per accettazione dalla ditta Dekorando di Trovato Vito Snc; 

 

Vista la nota prot.6012 del 15/04/2022 a  firma del responsabile dell’area 3 tecnica Arch. Antonino 

Campestre inviata al sindaco dell’Ente ed avente ad oggetto “Trasmissione perizia giustificativa per 

intervento di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del decreto legislativo n.50 del 18 aprile 

2016.Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via Mandravecchia 



 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.47 del 03/05/2022, concernente l’attivazione della procedura 

ex art.191, comma 3 del TUEL come modificato dall’art.1, comma 901 della Legge 30.12.2018 n.145;  

 

Visti: 

- l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla legge 145/2018 art. 1 comma 901 

che dispone che, “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 

eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta 

del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 

spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 

copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 

di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 

contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare” 

- l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 che detta le condizioni per il riconoscimento di legittimità dei debiti 

fuori bilancio degli Enti Locali; 

- il 5° comma dell’art. 23 della L. 27 dicembre 2002 n. 289 in forza del quale i provvedimenti di 

riconoscimento di debito posti in essere dalle Amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 comma 2 

del D. Lgs. 165/2001, sono trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura della Corte 

dei Conti; 

-il disposto di cui all’art.1 comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145; 

 

Considerato il disposto di cui al l’art. 163, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 che recita  testualmente 

“Il responsabile del procedimento o il tecnico  dell'amministrazione competente compila entro dieci 

giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 

unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della 

spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la 

copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 

comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e 

integrazioni”; 

  

Acclarato che il regime derogatorio alle tempistiche della procedura per il riconoscimento di debiti 

per somma urgenza di cui all’art.191 c.3 del tuel comporta conseguenze  per cui laddove le stesse  

non siano rispettate, diventa operante la previsione contenuta nell'articolo 191, comma 4, del Dlgs 

267/2000, il quale stabilisce che il rapporto obbligatorio intercorre, per la parte non riconoscibile in 

base all'articolo 194, comma 1, lettera e) tra il privato fornitore e l'amministratore, funzionario o 

dipendente che hanno consentito la fornitura. In quest'ultimo caso, pero, ferma la dimostrazione 

dell'utilità e dell'arricchimento, il riconoscimento non può che operare nei limiti di previsti 

dall'articolo 2041 del codice civile, senza quindi  la possibilità di riconoscere l'utile d'impresa come 

da costante giurisprudenza; 

 

Vista la Deliberazione della Corte dei conti Sezione Regionale di Controllo per la Puglia  n.60/2019 

del 30/05/2019; 

 

Vista la pronuncia della Corte dei conti Sezione Regionale di Controllo per la Basilicata n. 

5/2020/PAR dell’11 febbraio 2020; 

 

Considerato che nella proposta di deliberazione di C.C. viene comunicato che “la spesa complessiva 

€ 7.842,84, trova copertura finanziaria al capitolo 2058 art. 15 del bilancio triennale 2021-2023”;  

 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iv/art194.html


Vista la fattura n.22-FE del 23.05.2022 dell’importo complessivo di € 7.842,84 di cui € 7.129,85 per 

lavori ed € 712,99 per IVA al 10%, appositamente emessa dalla Ditta DEKO Srl, ditta esecutrice dei 

lavori;  

 

Dato atto che nella proposta di deliberazione consiliare viene comunicato che la denominazione 

sociale della ditta è variata in DEKO Srl, con Amministratore Unico Trovato Vito, risultando invariati 

la sede e la partita IVA;  

 

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’O.A.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sulla superiore proposta; 

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso sulla superiore proposta; 

 

E S P R I M E  
 

Parere favorevole sulla proposta di deliberazione di C.C. avente ad oggetto “Lavori di somma 

urgenza per il ripristino della condotta idrica comunale di Via Mandravecchia. Presa d'atto ed 

attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come modificato dall'art.1 comma 901 della 

Legge 30 dicembre 2018 n.145” con eccezione della parte relativa all’utile di impresa che deve essere 

scorporata e decurtata dal debito inserito per il riconoscimento nella proposta di deliberazione 

consiliare sopra citata. 

 

Si invita il Segretario Generale a trasmettere il provvedimento, unitamente a tutti gli allegati, alla 

Procura Regionale della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23 comma 5 della L. 289/2002 al fine di 

valutare ed individuare le eventuali responsabilità di chi, attraverso il presente debito, abbia potuto 

causare all’Ente un danno certo nella misura di quanto oggi viene riconosciuto quale debito fuori 

bilancio. 

 

In remoto, dalle rispettive sedi di collegamento. 

Lì 25/06/2022. 

 

Il collegio dei revisori  

 

 

Dott.Antonio Italiano    Presidente 

 

 

Dott.  Pietro Ferrante     Componente 

 

 

Dott. Gioacchino Gugliotta              Componente 

 


